
  

 

 

 

 

 

 

川口市立幸町小学校長 駒崎 弘匡 
 

 お子様の御入学・御進級、おめでとうございます。 

 いよいよ令和 3年度がスタートしました。新たな学年になり、期待に胸を膨らませたり、目標達成

に向けて決意を新たにしたりしていることと存じます。 

 本校の「ことば・きこえの教室」は、昭和 42年に埼玉県内で初めて「言語通級指導教室」として開

設された埼玉県でも最も歴史のある教室です。当時は、埼玉県内で川口、浦和、大宮、所沢の 4教室

が開設され、その一つが本校の「ことば・きこえの教室」です。 

 「ことば・きこえの教室」は、保護者や在籍校の先生方との連携なくして成果を上げることはでき

ません。保護者や在籍校の先生方と連携を図りながら、お子様の課題解決に向けて丁寧な指導に取り

組んでまいります。 

 今年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 担当者の紹介 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ことば・きこえの教室だより 

 

児童数７５名・４教室でスタート 

 

                                                            

今年度は、担当している市内小学校２１校から７５名の児童が通級します。４月１９日より授業

を開始します。ことば・きこえの教室では、一人一人の話しにくさや聞こえにくさを改善するため

に、個別指導やグループ指導を行っています。児童、保護者の皆様、在籍校の先生方と連携、協力

しながら指導に当たり、子供達の課題改善、心身の安定に向けて取り組んでまいります。担当者一

同力を合わせ、子どもたち一人一人の課題解決に向けて、尽力していきたいと思います。一年間よ

ろしくお願いします。 

 

 

 

令和３年４月１９日  川口市立幸町小学校 ことば・きこえの教室 （TEL/FAX ２５１－１１４７ 直通） 
 

教 室 １ 

森
もり

  美
み

 幸
ゆき

 

丁寧な指導を心がけ、皆さん

のお話をたくさん聞いて、一緒

に課題改善に向けて取り組んで

まいります。どうぞよろしくお

願いします。 

☆好きな楽器・ヴァイオリン 

☆好きな花・トルコキキョウ 

教 室 ２ 

   渡
わた

 辺
なべ

 寿
すみ

 恵
え

 

一人一人の課題解決に向けて、保

護者や担任の先生方と連携をとり

ながらことばの勉強を進めていき

たいと思います。どうぞよろしくお

願いします。 

☆好きな教科・図工 

☆好きなお菓子・チョコレート 

教 室 ３ 

   鎌
かま

 田
た

 敏
とし

 弘
ひろ

 

子供・保護者の気持ちに寄り添

い、明るく楽しく個々に合った特

別な授業を心がけて、頑張りま

す。よろしくお願いします。 

☆好きな食べ物・ラーメン 

☆好きな街・仙台 

 

 

教 室 ４ 

  長
なが

 山
やま

 恵
え

 美
み

 子
こ

 

課題解決を目標にしながら

も、楽しく安心して通える教室

を作ってまいります。皆さんと

一緒に楽しくことばの勉強をし

たいと思います。今年度もどう

ぞよろしくお願いします。 

☆好きな動物・犬 

☆好きな飲み物・ミルクティー 

 



～保護者の皆様へ～ 
 

①コロナ感染症の対策として、毎回の検温（本人・保護者・同伴者）・入退出時の手洗いうがい・

アルコール消毒のご協力をお願いします。 

②児童と担当者の間に、透明アクリル板の衝立を設置し、指導にあたります。また、吃音指導に

つきましては、場合によりマスクを着用しての指導になります。 

③当面の間は、グループ活動は行わない予定です。集合型の活動は避け、形態を変えた交流を検

討中です。 

④体調不良の時は、通級をお控えください。その際は、電話連絡をお願いいたします。 

～学級担任の先生方へ～ 
 

（１）ことば・きこえの教室に通級する児童は、以下のようないずれかの課題をもっています。 

○発音が不明瞭である。   ○吃音（どもり）がある。  ○難聴により聞こえにくい。 

   基本的に個別の指導を行いますが、吃音、難聴に関してはグループ指導も行います。(今年

度は未定) 

（２）通級の開始時刻に間に合いますようご配慮をお願いします。 

（３）在籍校の教育課程に代替もしくは加えての授業になりますので、遅刻や早退、欠時の扱い

にはなりません。 

（４）学校行事等がある場合、在籍校の通常授業を優先することがあります。 

（５）お手数をおかけしますが、連絡帳への記入をお願いいたします。 

連絡帳には、在籍校での行事や児童の様子、通級等について知りたいことなどご自由にお書

きください。指導の参考にさせていただきます。 

（６）通級に関してのお問い合わせは、幸町小ことば・きこえ教室（２５１－１１４７直通）ま

でご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


